بعضی معتقدند که نصیریان همان اعقاب ناظرینی (nazerini) هستند که پلینی در کتاب تاریخش (۵:۲۳) ذکر کرده است^(۱۰) و بارهبروس (ابن عبری) (متوفای ۶۸۵/۷۲۸۶م) در گاهشمار سریانی‌اش، فصلی را با عنوان «تاریخ آن‌هایی که نصیرایی نامیده می‌شوند» گنجانده^(۱۱) او نام نصیرایی را به پیرمردی نسبت می‌دهد که در سال (۲۷۷/۸۹۱م) در حومه شهر آکولا (کوفه، در جنوب عراق)، در روستایی به نام نصاریه ظهور کرد. بارهبروس در جای دیگر از «تاریخ مختصر الدول» اش، که به زبان عربی نوشته شده است، از روستایی به نام نصرانا یاد می‌کند، که از آن شخصیتی برجسته به نام ابوالفرج بن عثمان بیرون آمد، که به فرقه غالی قرامطه متعلق بود، و در جای سومی، ابن عبری نصیریه را به عنوان یک فرقه شیعه غالی ذکر می‌کند.^(۱۲)

(میلادی) [پنجم هجری] باز می گردد و مؤسس این فرقه شخصیت شناخته شده ای بود به نام نصیری، که به رغم اختلاف روایات، به احتمال زیاد محمد بن نصیر نام داشت.

نصیری که در میان مورخان معاصر به عنوان سرچشمه نام نصیریان پذیرفته شده است، یک ایرانی تبار بود که نام کاملش محمد بن نصیر نمیری بکری عبدی (متوفای ۲۷۰هـ/۸۸۳م) می باشد او هم چنین به واسطه کنیه اش به ابوشعب معروف شد. گفته می شود که محمد بن نصیر، احتمالاً در خوزستان یا بصره عراق به دنیا آمد بعداً به واسطه وابستگی اش به قبیله بنو نمیر عرب، با عنوان نمیری شناخته شد. وی همزمان با امام یازدهم، عسکری (ع) در شهر سامرای عراق زندگی می کرد.^(۲۰) براساس گفته لویی ماسینیون، اعضای فرقه، نام نصیریان را از زمان خصیبی (متوفای ۳۴۶هـ/۹۵۷م) به کار بردند، در حالی که سابقاً نمیریه نامیده می شدند.^(۲۱)

در «کتاب المشیخه» محمد بن نصیر، به عنوان «باب» امام یازدهم شیعه، حسن عسکری (ع) (متوفای ۲۶۰هـ/۸۷۳م) توصیف می شود. بخشی اساسی از این نسخه خطی توسط رو. سامول لید ترجمه شد و در کتابش، راز آسیا (لندن، ۱۸۶۰م) درج گردید.^(۲۲)

نویسنده متقدم نصیری، میمون بن قاسم طبرانی (متوفای ۴۲۶هـ/۱۰۳۴م)، در کتابش «الدلائل و المسائل»، که هنوز به صورت نسخه خطی است، روایتی را نقل می کند که در آن گزارش می شود امام یازدهم عسکری (ع) گفته است: «محمد بن نصیر

روشنی من، باب من، وحجت من بر نوع بشر است. هر چه را او از من نقل کند صحیح است.»^(۲۳)